
Pag. 1 a 4 
 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 4° CIRCOLO 

“Sigismondo Castromediano” 

Via Cantobelli - 73100 LECCE 

Tel. 0832/342937 –0832/232468  - C.F. 80012220754 

C.M. LEEE00400X – E-mail  leee00400x@istruzione.it  

Sito WEB istituzionale  www.4circololecce.edu.it 

 

Albo on line/amministrazione trasparente 

Sito web www.4circololecce.edu.it   

Atti-sede 

OGGETTO: a.s. 2022-23 FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 
con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza  
10.1.1A FDRPOC-PU-2022-104   10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-117 

CUP SottoAzione Importo Progetti 

F84C22001160001 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-104  € 20.119,80  BENESSERE E SUCCESSO 
SCOLASTICO  

F84C22001170007 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-117  € 19.807,50  RIGENERAZIONE DEI SAPERI  

 

DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA SELEZIONE DI 

ESPERTO DEL MODULO “TEATRO INSIEME” e PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA 

SELEZIONE DI ESPERTO DEL MODULO “TEATRO INSIEME” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO   il D.P.R. 275/1999; 

VISTO   il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le  

             Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO   il CCNL comparto scuola del 29/11/07; 

VISTA   la Legge 107/2015; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 33956 del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza; 

VISTA  la candidatura del Piano n. 1084158, articolato nel Progetto 10.1.1A Interventi per il successo 
scolastico degli studenti -FDRPOC-PU-2022-104 BENESSERE E SUCCESSO SCOLASTICO 
per un importo pari a € 20.119,80  e nel progetto 10.2.2A Competenze di base FDRPOC-PU-
2022-117 RIGENERAZIONE DEI SAPERI per un importo pari a € 19.807,50; 

VISTA   la delibera n. 35 del 30/06/2022 con la quale il Consiglio di Circolo ha approvato il Progetto ed 
individuato, nella persona della Dirigente scolastica pro tempore, la figura di direzione e 
coordinamento del Progetto medesimo; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa deliberato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 23 

del   07/01/2019 ed adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 07/1/2019, aggiornato 

con delibera n.18 del 25/01/2021; 

mailto:leee00400x@istruzione.it
http://www.4circololecce.edu.it/
http://www.4circololecce.edu.it/




Pag. 2 a 4 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa deliberato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 23 

del   07/01/2019 ed adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 07/1/2019, aggiornato 

con delibera n.18 del 25/01/2021; 

VISTO  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 28 del 10/02/2022; 

VISTO  il Contratto Integrativo d’Istituto sottoscritto in data 08/03/2022, integrato con i criteri di 

assegnazione dei Fondi PON FSE in data 03/06/2021; 

VISTE   le graduatorie definitive pubblicate con prot. AOOGABMI n. 0000027 del 21/06/2022 

con le quali l’Autorità di gestione ha approvato la candidatura del Progetto “10.1.1 - 

Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità autorizzando il finanziamento 

totale di € 20.119,80 e del progetto 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli 

studenti  per un importo totale di € 19.807,50 secondo la seguente articolazione finanziaria 

e CUP: 

CUP SottoAzione Importo Progetti 

F84C22001160001 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-104  € 20.119,80  BENESSERE E SUCCESSO 
SCOLASTICO  

F84C22001170007 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-117  € 19.807,50  RIGENERAZIONE DEI SAPERI  

 

I moduli autorizzati sono così finanziati: 

- 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Educazione motoria; sport;  gioco didattico PSICOMOTRICITA' EDUCATIVA E PREVENTIVA € 5.082,00 

Arte; scrittura creativa; teatro TEATRO INSIEME € 4.873,80 

Musica e Canto CORO DI CUORI € 5.082,00 

Musica e Canto MUSICAINSIEME € 5.082,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 20.119,80 

 

 

Riepilogo moduli - 10.2.2A Competenze di base 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Competenza multilinguistica INGLESE PER IL MONDO € 5.082,00 

Competenza multilinguistica INGLESE PER CRESCERE € 4.977,90 

Competenza in materia di  cittadinanza  PIANETA ORTO € 4.873,80 

Competenza in materia di  cittadinanza ORTO SIGISMONDO € 4.873,80 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 19.807,50 

 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI n. 53714  del 21/06/2022 di autorizzazione dei su citati interventi di 
cui al Piano n. 1084158; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 11763 del 04/07/2022 di acquisizione al Programma Annuale 2022 

Progetto 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti -FDRPOC-PU-2022-104 

BENESSERE E SUCCESSO SCOLASTICO per un importo pari a € 20.119,80  e nel progetto 

10.2.2A Competenze di base FDRPOC-PU-2022-117 RIGENERAZIONE DEI SAPERI per un 

importo pari a € 19.807,50; 

VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTE   le note dell’Autorità di gestione:  

https://www.istruzione.it/pon/allegati/9707-GraduatorieDefinitive.zip


Pag. 3 a 4 
 

- prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA;  

- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli 

esperti e prot. 35926 del 21 settembre 2017;  

- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la 

pubblicità per la programmazione 2014-20;  

- prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative -Informazioni e pubblicità;  

VISTO l’art. 31del D. L.gs 56 del 19/4/2017 che modifica il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “"Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” che prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento di cui 

all’art. 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

RITENUTO  necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali quale quella di  esperti ,tutor 

e referente per la valutazione partendo prima dal recepimento di candidature del Personale 

scolastico interno all’Istituto, poi appartenenti ad altre Istituzioni scolastiche ed infine a personale 

esterno; 

VISTO   l’avviso interno/collaborazioni plurime/esterno per la selezione di Personale prot. n. 17521 del 

17/11/2022; 

VISTA la determina prot. n. 1886 del 02/02/2023 di costituzione della Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute a seguito dell’Avviso pubblico prot. n. 17521 del 17/11/2022; 

VISTO  il Verbale della Commissione di valutazione dei curricula per la selezione delle figure di cui 

all’Avviso prot. n. 17521 del 17/11/2022; 

VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate con decreto prot. n. 1979 del 03/02/2023; 

VISTE le graduatorie definitive pubblicate con decreto prot. n. 1837 del 02/02/2023; 

ESAMINATA  la segnalazione di omissione nella valutazione e nelle graduatorie della figura dell’Ins. interna 

Patrizia Petrachi, candidatasi in qualità di esperto interno con domanda regolarmente pervenuta agli 

atti della scuola con prot. n. 18345 del 29/11/2022, quindi entro i termini di partecipazione 

all’avviso;  

ACCERTATO che il mancato inserimento in graduatoria della candidatura dell’ins. Petrachi è dovuto ad un errore 

ascrivibile esclusivamente all’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, pur essendo divenute definitive le graduatorie, sussistono tuttavia ancora i termini per  

                        eventuali possibili ricorsi al TAR; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione può avvalersi dell’Istituto dell’autotutela in qualsiasi momento si avveda  

   di errori commessi nei propri Atti, ai sensi della Legge 214/1990, 

 

DECRETA 

 

1. Lo stralcio della Graduatoria relativa al Modulo “TEATRO INSIEME” per la selezione 

dell’esperto, dal decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive pubblicate con decreto prot. 

n. 1837 del 02/02/2023, che per le restanti parti resta valido; 

2. L’annullamento IN AUTOTUTELA della stralciata Graduatoria relativa al Modulo “TEATRO 

INSIEME” per la selezione dell’esperto, ai sensi della Legge 214/1990; 

3. La pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa al Modulo “TEATRO INSIEME” per la 

selezione dell’esperto, ai fini della realizzazione dell’intervento cod.  - 10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli studenti 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Arte; scrittura creativa; teatro TEATRO INSIEME € 4.873,80 

 

 



Pag. 4 a 4 
 

Di seguito le Graduatorie, come articolate nelle seguenti tabelle, facenti parte integrante e sostanziale del 

presente decreto: 

 
SELEZIONE ESPERTI  

 

10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 
 

 TEATRO INSIEME 

 COGNOME, 
NOME E DATA 

DI NASCITA  

DEL 
CANDIDATO 

N 
PROT. 

T
it

o
li 

sp
ec

if
ic

i 
in

er
en

ti
 l
a 

ti
p

o
lo

gi
a 

d
el

 

m
o

d
u
lo

  
10

 p
u

n
ti

 

E
sp

er
ie

n
ze

 d
i 
d

o
ce

n
za

 i
n

 a
zi

o
n

i 

af
fe

re
n

ti
 l
a 

ti
p

o
lo

gi
a 

d
el

 m
o

d
u
lo

 c
o

n
 

al
u
n

n
i 
d

el
 1

° 
ci

cl
o

  

1 
p

u
n

to
 f

in
o

 a
 m

a
x

 1
0
 p

u
n

ti
 

P
ro

ge
tt

i 
sv

o
lt

i 
n

el
la

 s
cu

o
la

 p
ri

m
ar

ia
 

1 
fi

n
o

 a
 m

a
x

 5
 p

u
n

ti
 

P
o

ss
es

so
 d

i 
ti

to
li 

ar
ti

st
ic

i 
sp

ec
if

ic
i 

af
fe

re
n

ti
 a

lla
 t

ip
o

lo
gi

a 
d

i 
in

te
rv

en
to

 

(p
er

 e
s.

 m
as

te
r 

e 
co

rs
i 
d

i 
fo

rm
az

io
n

e 

co
n

 E
n

ti
 a

cc
re

d
it

at
i)

 1
 p

u
n

to
 f

in
o

 a
 

m
a
x

 5
 p

u
n

ti
 

A
b

ili
ta

zi
o

n
e 

al
l’

in
se

gn
am

en
to

 n
el

 1
° 

ci
cl

o
 

1 
p

u
n

to
 f

in
o

 a
 m

a
x

 5
 p

u
n

ti
 

C
o

m
p

et
en

ze
 

in
fo

rm
at

ic
h

e 
ce

rt
if

ic
at

e 

(E
C

D
L

, 
E

IP
A

S
S
) 

3
 p

u
n

ti
 

C
o

m
p

et
en

ze
 

in
fo

rm
at

ic
h

e 

d
o

cu
m

en
ta

te
 

(c
o

rs
i 

d
i 

fo
rm

az
io

n
e)

 
1 

fi
n

o
 a

 m
a
x

 3
 p

u
n

ti
 

T
O

T
A

L
E

 

ESPERTO INTERNO 

1. 1 PETRACHI 
PATRIZIA 

18345  10 3 3 1 5 3 3 28 

 ESPERTO ESTERNO 

1.  GUARINI 
FERRUCCIO 
COSIMO 

17551 10 10 5 5 0 0 1 31 

2.  FRASCARO 
LUCIA 

18655 5 
 

0 5 0 0 3 0 
13 

 

Avverso le presenti graduatorie, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275, e successive 

modificazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro quindici giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare 

al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

                                                                                          La DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                              Prof.ssa Tiziana Faggiano 


		2023-03-04T22:12:47+0100
	TIZIANA FAGGIANO




